
W gospodarce małe jest często wielkie

Małe i średnie o wielkim wpływie
Instytut Badań i Analiz Olsztyńskiej Szkoły Biznesu rozpoczął badania dotyczące rozpoznania potrzeb i problemów
przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. To pierwsze tego typu
badanie, które oprócz diagnozy sytuacji w sektorze MŚP, umożliwi stworzenie systemu przewidywania i zarządzania
zmianą gospodarczą. 
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W warmińsko-mazurskim według danych GUS aż 99,9% firm na-
leży do sektora małych i średnich przedsiębiorstw (dalej MŚP), co
oznacza, że dorównujemy pod tym względem rozwiniętym gospo-
darkom rynkowym. Sektor MŚP właśnie w tych krajach stanowi
niemal 100% ogólnej liczby podmiotów na rynku, zatrudnia od
40% do 80% pracujących w gospodarce krajowej oraz wytwarza
od 50% do 80% Produktu Krajowego Brutto (PKB). Znaczenie
tego sektora dla rozwiniętych gospodarek rynkowych jest więc
oczywiste. W Polsce dopiero niedawno rozpoczęto zakrojone na
szeroką skalę badania dotyczące małych i średnich przedsię-
biorstw. Wiadomo już, że cechuje je elastyczność działania w zmie-
niającym się otoczeniu i rozwinięta przedsiębiorczość w realizacji
przyjętych celów. W rezultacie są one bardziej efektywne niż przed-
siębiorstwa duże, jeśli miarą tej efektywności jest rentowność. Nie
można nie docenić roli mikro, małych i średnich przedsiębiorstw
jako pracodawców. Na Warmii i Mazurach ten sektor zatrudnia
około 335 tys. osób, czyli 82,5% ogółu pracujących. To od nich
więc zależy sukces regionu i poziom życia jego mieszkańców.   
- W dobie coraz większego tempa zmian i pojawiających się no-
wych wyzwań, stałe monitorowanie i prognozowanie trendów gos-
podarczych jest konieczne – uważa Wiesław R. Drożdżyński,
zastępca dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie. –
Brak wiedzy na temat potrzeb i problemów przedsiębiorców nie
pozwala na wypracowywanie odpowiednich rozwiązań. Stąd de-
cyzja o przeprowadzeniu niełatwego przedsięwzięcia, które ma na
celu stworzenie trwałego i zorganizowanego modelu pozyskiwa-
nia, przetwarzania i dystrybucji zagregowanych informacji doty-
czących sektora MŚP. 

Przedsięwzięcia podjął się Instytut Badań i Analiz Olsztyńskiej
Szkoły Biznesu, którego oferta przetargowa była najlepsza. 
- Mamy doświadczenie, świetny zespół ekspertów i już wkrótce
nasi ankieterzy dotrą do przedsiębiorców, szkół ponadgimnazjal-
nych, osób bezrobotnych i biernych zawodowo – mówi Dariusz
Śledź, dyrektor Instytutu. – Liczymy na przyjazne przyjęcie. Cel
jest szczytny. Instytucje rynku pracy, samorządy, podmioty gospo-

darcze, organizacje pozarządowe, w tym zrzeszenia przedsiębior-
ców, będą mogły w porozumieniu tworzyć mechanizmy ułatwia-
jące działanie przedsiębiorstw.    
Zespół badawczy już gromadzi niezbędne dane. Jednym z pierw-
szych etapów procesu badawczego jest scharakteryzowanie sek-
tora MŚP w województwie warmińsko-mazurskim, w tym m.in.
wykazanie stopnia innowacyjności, wpływu na rynek pracy i PKB,
a także określenie przestrzennego charakteru sprzedaży dóbr, sta-
rań eksportowych oraz analizy czynników utrudniających rozwój
firmy. Zbadana zostanie również konkurencyjność oraz kierunki
rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw. Drugim etapem będzie
określenie trendów rozwojowych sektora MŚP, to jest deklarowa-
nych przez przedsiębiorców zmian w zatrudnieniu, profilu dzia-
łalności gospodarczej firmy, poziomie wynagrodzeń, planowanych
inwestycjach, zapotrzebowaniu na kwalifikacje kadr i potrzebach
szkoleniowych. Przeprowadzone zostaną również analizy poten-
cjału systemu edukacji w aspekcie podatności na zmiany związane
z potrzebami rynku pracy. Kolejnym etapem będą badania poten-
cjału kapitału ludzkiego zatrudnionego w MŚP oraz zebranie in-
formacji o potrzebach kadrowych, a także kwalifikacjach i
motywacjach osób pozostających bez pracy.
Wykonane w ramach projektu badania będą podstawą do podjęcia
szerszej współpracy między instytucjami odpowiedzialnymi za mo-
nitoring gospodarki regionu. Projekt będzie stanowił uzupełnienie
i rozwinięcie polityki w zakresie monitorowania procesów i zmian
gospodarczych w regionie, a jego efektem będzie określenie czyn-
ników decydujących o rozwoju regionu w przyszłości. Raport koń-
cowy z badań ma powstać do końca listopada br.  

Badanie realizowane jest na zlecenie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w
Olsztynie w ramach projektu finansowanego z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego „Rola małych i średnich przedsiębiorstw w gospo-
darce województwa warmińsko-mazurskiego” w ramach Poddziałania
8.1.4 PO KL „Przewidywanie zmiany gospodarczej”.
Informacje na temat realizowanych przez Instytut Badań i Analiz OSB
projektów badawczych można znaleźć na stronie www.badania-rynku.pl

Badania jakościowo-ilościowe „Rola małych i średnich przedsiębiorstw w gospodarce województwa warmińsko-mazurskiego”
współfinansowane przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, realizowany przez Wojewódzki
Urząd Pracy w Olsztynie. 

Poddziałanie 8.1.4 PO KL „Przewidywanie zmiany gospodarczej” Badania realizuje
Instytut Badań i Analiz OSB. Tel. 089 542 42 70, www.badania-rynku.pl;

instytut@osb.edu.pl


